8. **Eo tempore bini omnes procedant, sive eundo, sive redeundo, atque fabulis omnino parcant.** Quod ut fiat, dum ab ecclesia ad domum defuncti pergendum est, recitentur vel Psalmi alicujus Nocturni, qui forte omittendi erunt defectu temporis ad feretrum, vel Psalmi pénitentiales, aut Litaniæ Sanctorum cum precibus, morose quidem, si longius sit iter. In regressu autem Psalmi Laudum in Rituali præscripti recitentur vel canantur de more.

9. « Missæ eodem tempore in altaribus ita inter se disjunctis ac separatis celebrentur, ut alter Sacerdos ab altero non perturbetur, neque, si fieri possit, audiatur: in quo peccari solet maxime cum Officia pro defunctis peraguntur, cum Sacerdos unusquisque, moræ impatiens, quid deceat ea in re nihil curat: quod si tempus eo die non patiatur ut Missæ illæ omnes celebrentur, in alteram potius diem differantur aliquæ, quam ut salubri huic decreto non pareatur (*Prov. IV, Quæ pert. ad SS. Missæ Sacrif.*) ».

10. In ecclesia ad feretrum defuncti, etiam in funere pauperum, Invitatorium cum primo saltem Nocturno recitetur.

11. **Meminerint Sacerdotes et Clerici in choro Officium persolventes pausam ad asteriscum in versiculis Psalmorum esse faciendam, omniaque concinne, graviter, et devote esse peragenda, ne cum opus Dei negligenter faciunt, divinam sibi maledictionem conquirant.** Ideoque districte præcipimus, ut in Officio cum cantu unius ex Nocturnis et recitatione Laudum, etiam omissso Invitatorio, dimidium horæ

vel saltem vingtiquinque minutorum spatum insumatur. De quo, sicut et de plena sacrarum cæremoniarum observantia etiam circa ordinem genuflectendi, sedendi et standi conscientiam Parochorum oneramus, quibus auctores sumus ut Sacerdotes Clericosve, quos post primam et secundam monitionem a festinatione et indevotione non emendari perspicient, a Funeribus et Officiis omnino excludant.

12. Officia mortuorum, quæ ex oblationibus communibus ad hoc a fidelibus factis celebrantur in quavis parœcia, numquam liceat persolvere paucos intra dies, sed ita separatim, ut, ad ratam ordinariam oblationum, semel aut bis in quavis hebdomada, statu quoad fieri potest die, celebrentur. Parochus vel Proparochus qui secus fecerit privationis distributionum reus erit. Eadem Officia qua hora frequentior populus interventurus prævidetur, si nihil obstat, celebrentur.

13. Eleemosyna consueta numquam persolvatur absentibus, nisi sint Sacerdotes parœciæ pro cura animarum eo temporis ex necessitate distenti: numquam vero in ecclesia vel cæmeterio, sed loco remoto a conspectu populi distribuatur (*Prov. IV De funerib.*).

14. Si cæmeterium parœciæ existat intra limites alterius, liceat in funere per intermedias transire parœcias cum cruce et agmine Cleri ac populi, per viam breviorem et consuetam, nulla a quoquam venia petita.

15. Ut autem a parœcia, in qua decessus evenit, ad propriæ parœciæ ecclesiam et cæmeterium transferatur cadaver, corporis, ut ajunt, taxa consueta tantum solvenda est Parocho cuius effertur parœcia, ac Parocho ad cuius parœciam adfertur, nulla vero ceteris vel eleemosyna solvenda, vel ex iis licentia petenda erit.

46. *Quibus non liceat dari Ecclesiasticam sepulturam*, cum Rituale Romanum apertis verbis edicat, ad illud Parochos remittimus. Neque eos latebit, quod nec fideles latere sinent, excommunicationem reservatam Episcopis incurrere illos, qui hæreticos, hæreticorum fautores, publice excommunicatos, suicidas, nominatim interdictos, et manifestos usurarios scienter sepeliunt in loco sacro (*Decretal. C. Quicumque, De hæret. Et Clementin. 4. De sepult. in Actib. Eccl. Mediol. part. 4. Casus Episc. reservati num. 29 et 41*): item eos graviter peccare, qui audent vel committeri funus, vel suffragia ecclesiæ, vel sepulturam ecclesiasticam præstare ceteris, quibus rituale Romanum dari non licere declarat.

47. Ut autem omnes ab hoc scelere caveant, præcipimus Parochis, ut statuta hæc, ac interminatas in reos pœnas enuncient quotannis fidelibus Dominico vel Festo die intra mensem Januarium saltem in majoribus parœciis.

48. Quoties prudens manet dubitandi ratio, an cadaver sit ecclesiastica sepulta privandum, quantocius ad Nos Parochus mittat, ut Nostram habeat sententiam: sin vero res moram non patiatur, consilium saltem Vicarii Foranei exquirat et sequatur.

49. Funebres orationes in ecclesia vel cæmterio, civitatis etiam, ob insignia alicujus defuncti merita, Nobis inconsultis, non habeantur: oratio vero ipsa priusquam enuncietur Nobis exhibenda est (*Prov. I De funerib.*); in diœcesi autem res tota Vicario Foraneo deferatur; numquam vero intra Missam de Requiem nec orationes funebres, nec conciones haberi licet (*Rit. Rom. et Prov. IV, De Verbi Dei prædic.*).

50. In vocandis Sacerdotibus ad funera, exequias et anniversaria præferantur semper qui sunt de gremio ecclesiæ

(quales sunt Beneficiati eidem addicti), inter quos comprehendimus etiam Coadjutores in cura animarum; deinde vocentur Confessarii ac demum ceteri, servato ordine antiquoris famulatus ecclesiæ præstiti, dummodo tamen prædicti desides non sint in ecclesiæ servitio, et in adeunda Schola Doctrinæ Christianæ; tunc enim diligentiores præligendos esse decernimus. Excipimus ab hac lege ministros choro addictos in Cathedrali Nostra, pro quibus militat dispar ratio (*Syn. Laud. IV, De Doct. Christ.*). Hanc Synodi Laudensis VII ordinationem renovantes ac confirmantes, statuimus ne quis a funeribus et officiis defunctorum eos excludere, aut prohibere audeat eos quibus per hoc statutum jus interessendi tribuitur, nisi de sententia Ordinarii, cui causa exclusionis probanda reservatur.

21. Parocho mortuo, successor immediatus quotannis in anniversario pro eo Missam celebret in cantu, cui ceteri de ecclesia inserviant gratis (*Prov. VI, Quæ ad funer. pert. Syn. Laud. IV, De funer.*).

CAPUT XXVII ET ULTIMUM.

**DE SYNODALIUM CONSTITUTIONUM
OBSERVATIONE**

1. Nobis qui pervigilamus quasi rationem reddituri pro animabus hujus Nostræ diœcesis, in his omnibus, quæ in hac Synodo vel præcipientes in nomine Domini, vel suadentes *per exhortationem qua exhortamur et ipsi a Deo* personis cujusque conditionis sive clericalis, sive laicalis proposuimus, obedientiam præstent omnes et singulæ, memores illius: *Qui custodit mandatum, custodit animam suam (Prov. XIX, 16); idque faciant corde magno et animo volenti, animas suas castificantes in obedientia caritatis (I Petr. I, 22)*: idest hæc Decreta servantes non tantum timore pœnæ, sed potius amore justitiæ, ne parum agant, cum multum agere videntur.

2. Etsi autem optemus hæc Decreta statim executioni mandari, tamen ea obligare intendimus tantum post mensem, quo typis evulgata erunt, nisi longius tempus in iisdem Decretis concedatur. Itaque omnes et singuli sacris Ordinibus initiati, vel Beneficium ecclesiasticum in Nostra diœcesi obtinentes, statim ac Decreta hæc Nostra typis impressa et evulgata fuerint, eorum exemplar teneantur sibi comparare, assidueque legere, ut tum ipsi servent, tum aliis, prout opus fuerit, servanda proponant. Hortamur etiam ut quotannis, quoadusque nova Synodus

coadunetur, ab initio usque ad finem quisque Sacerdos eadem Decreta diligenter legat, ne eorumdem oblivio culpabilis fiat violationis occasio. Quisque vero Parochus tenetur publicare fidelibus in Dominicis vel Festis diebus in calce hujus Synodi notatis Decreta ibi peculiariter assignata (1).

5. Declaramus autem hisce Nostris Synodalibus Decretis nihil esse detractum illis, quæ in Visitatione particularium ecclesiarum ediximus, vel in præcedentibus Synodis constituta sunt, nisi in iis, quibus per hæc nova Decreta expresse derogatum, vel quidquam immutatum fuit.

4. Nobismetipsi quoque ac Successoribus Nostris facultatem reservamus has leges interpretandi, aut ab ipsis, prout expedire censuerimus, dispensandi, dum Ordinariæ potestatis Nostræ limites non excedant. Dubiis vero circa intelligentiam Synodi in iis quæ explanationem forte exigent, quæ in Domino ex re esse judicabimus responsa trademus.

5. Profitemur interea omnia plane ac singula monita et mandata, quæ hisce Synodalibus constitutionibus comprehenduntur, per Nos subjici ex intimo mentis obsequio et volenti libentissimoque animo auctoritati, correctioni, ac judicio Apostolicæ S. Romanæ Ecclesiæ, quæ est columna ac firmamentum veritatis, et Summi Pontificis Pii IX, quem D. O. M. sospitem diu servet, ejusque in regimine Ecclesiæ Catholicæ Successorum; — *hæc enim regula Nobis est: In æternum juxta Romam.*